Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

b Mat. 20.16

ob exemplum ac repiditatem multorum; sed viue sicut pauci; vt dignissimi
qui in regno cœlorum inter paucos computeris: scriptum est enim: *bene
sunt vocati, pauci vero electi*, quæ sententia allata fuit a Christo Domino:
stet ex occasione operariorum, qui diuersis horis diei, hoc est, diuersis in
vite etatibus, venierunt ad laborandum in vinea; & licet omnes essent
pauci tamen præ alijs sunt remunerati. Nam primi qui tempore iu
runt, humana prudentia iudicantes, longam sibi tempus laboris impo
se, cœperunt paulatim; & eodem modo tota die perrexerunt: ultimi
tamen, videntes breue superesse tempus laboris, cœperunt magno fervore
cum eodem sunt progressi: ac propterea tantum ipsi una hora laborare
obtinuerunt: quantum alij, rotâ die. Religiosus enim eodem fervore,
incipit, solet ut plurimum in reliquo vita progredi; ita ut si tepide incep
etiam progrediatur tepide; quod si cum fervore spiritus celeri passu in
facile poterit eundem in progressu conseruare. Nam: (ut Sanctus Bonaventura
ait) qui disciplinam religiosam in initio contemnit; valde difficilem
postea amplectitur; & formam ac rationem vitae, quam in Novitiatu am
bitur, vix postea deserit. Hoc enim tempus est, quasi vita spiritualis initia
tio; & quod in ea discitur, usque ad lenitatem perdurat, iuxta illud S. Ieronim
iudicium: *c. Adolescens iuxta viam suam, etiam cum feneretur, non recederet ab ea; sed
ad eam gressu perget, quo cœpit.* Et si que adeò manifesta huius rei experientia
ut scribens Sanctus Bernardus ad quoddam Religiosos, qui ex ignorantia
tepidis facti erant valde feruentes, dixerit; *digitus Dei est iste, subtiliter co
rrans, suauiter renouans, salubriter mutans; non quidem de malis bonis
de bonis faciens meliores.* Nec minus mira, minus uicunda ista prom
est, quam illa mutatione: nisi quod multò facilius reperias multos seculares
ueritad bonum: quam unum quempiam de Religiosis transire ad me
Rarissima avis in terris est: qui de gradu, quem forte in Religionem leme
gerit; vel parum ascendat. Ita lèpè (ait Cassianus) videmus carnal
& mundanos homines ad feruorem vitae spiritualis peruenire: & tan
nunquam ferè aduertimus, tepidos ac negligentes in hoc vita genero, tu
ditatem ac negligentiam suam deponere.

§. I.

EX PRÆDICTIS deducit Sanctus Ioannes Climacus, valde periculoso
esse, pugnas vitae spiritualis tepide inchoare; & quasi prognosticatio
quod in eisdem succumbet, ac peribit. Qui enim in ipso ingressu qua
etum se tradit ignorantia; illa vires maiores temper acquirit: ipse vero qua
die magis, quas habebat amittit, & in eam tandem incidit maledictione.

Coll. 4.2. 19

In prol. spec.
Disciplina.

c Pro. 22.6.

Epist. 97.

Coll. 4.2. 19

quam David imprecatus est montibus Gelboë, dicens: a montes Gelboë, nec pluvia veniant super vos, neque sint in vobis agri primi taurum: qui scilicet copiolos & preoces proferant fructus. Deus enim odit eorum tepiditatem; & propterea eos non visitat tote & pluvia donorum cœlestium. Ideoque non quam ad fertilitatem peruenient primorum Religiosorum, qui eorum Religionis fuerunt primi; neque ad aliorum feruentium, qui in ipso iugis lunt verè agri forentur, reddentes Deo opulentas primitias, tanquam antea certa copiosorum fructuum, quos in reliquis annis proferent.

Quare plurimum (ait idem Sanctus) refert inchoare valde feruent. Nam si postea euenerat aliquis torpor; memoria primi feruoris eum traxit, & animum addit ad eum maiori diligentia reparandum. Et si membra victiarum, quas in suo obtinuit Tyrocinio: magnum id animum addit ad pugnas postea occurrentes. quemadmodum David exiturus in pulmo contra Goliath, extimulabat tene memoria victiarum, quas in iuventute obtinuerat, b contra leones. & ursos aliquid tollentes de medio gre-
gu. Cum igitur Novitus in hoc stadium ingreditur, obtenta, ut supra diximus, insigni & gloriosa victoria de mundo eiusque rebus omnibus; et quum nomen eius, vt iude exicit, animum q; sumat ad magnō feruore progrediem-
tur. Nam qui eum adiuuit, vt primam obtineret, aderit etiam, vt plures ad
magnæ glorie coronas in reliquis pugnis obtineat. Nec sine magno my-
stero refert S. Iohannes in Apocalypsi, te vidisse Christum Dominum no-
strum sedentem super equum album, cui statim data fuerit preciosa corona:
qua cœxiit vincens, vt vinceret. In primo enim ingressu in mundum oēs suos
victores vicit: vt victoriam illam usque ad eorum deuastationem prosequi-
tur, (quod suo loco explicuimus:) quo exemplo docuit nos: feruentem in
Religionem ingressum debere fieri, strenuē seipsum vincendo: inde enim
proveniet, vt semper victoria prosequatur usque ad ultimam, in qua re-
cipiat coronam. Et saepe euenerit, vt insignis aliqua de seipso in vitijs obtenta
victoria, sufficiat ad magnum profectum Religiosi ipsius per totam vitam.
Deus Dominus noster præclarum illud obsequium continuato illo fa-
cere remunerat, vt tempore illi adsit ad perseverandum, & progrediendum.
Quod licet obseruare in præclaris mortificationibus quas in suis initijs fe-
cerunt Sancti Martinus, Benedictus, Franciscus, & alijs. Ad hoc præpositum
conterit plurimum, valde attentē perpendere vitam Patriarchæ Isaac, quem
Deus non minoris fecit, quam Abramum, Jacobum, & aios Patriar-
chias, multa sacrificia ipsi offerentes: cum tamen Isaac non scribatur, a-
quod obtulisse: non quidem, quod non obtulerit, etiam multa; sed
quod ad magnam eius sanctitatem ostendendam, satis erat heroica vi-
tatione, quam de se ipso, cum iuuenis esset, obtinuit; dum se abique villa

Imprecatio
Davidis.
22. Reg. 1. 21

b 1. Reg. 17.
14.

c Apoc. 6. 2.

Tom. 2. Tr. 2. 6. 6.

Victoria
Isaac.

resistentia parti suo Abrahamo obtulit, ut sacrificaretur, iuxta Dei mandatum. Cuius exemplum docet nos gloriofissimum ac feruenterissimum via spirituialis initium esse, ut quis se promptum offerat ad ipsam mortem, si pus fuerit, subeundam, obedientia causa, ut postea dicetur.

A D H E C omnia denique inuitat, iuuareque plurimū gratiū uincē vocationis, qua solet in ipsis initijs omnes vitā Religioles cūtates expedire; taliaque in eius exercitijs solatis conferre, ut hinc ac iucundissimē ea aggrediatur ipse vocatus. Quare nec tempus, nec opportunitas aptior est ad feruorem spiritus, quam sine pīpi dies huius conuersionis, quam vocamus tyrocinium, sive Novitum. Sunt enim hi dies ijs similes, quos Sanctus Iob vocat dī die leſcentias sua: quando secreto Deus erat in tabernaculo eius: quando erat Omnipotens cum eo; quando lanabat pedes suos butyro, & petra fundebat ei ramea. In hoc enim tempore solet Deus teneras animas frequentius uideare, & in secreto cordis inspirationibus suis Sanctis alloqui, itaque omnipotentiā ad bonorum operum executionem & exercitationem adueniuntur que inordinatos affectus blandis uentionibus curare. Petracentua, quae Christus est, in oratione ac diuisorum eius mysteriorum meditatione copiosum valde communicat o' eum deuotionis, & abundantiam cœlestium consolationum. Quavntione omnia illis redditur suauiter proinde est facile, bonam contrahere consuetudinem, quae possit permanentiam vitam durare. Quamobrem in Canticis exhortatur Deus ammaliogosam, ne opportunam hanc occasionem elabi sibi permittar; sed fene nouę vitę principio in ea festinet. Iam enim (ait) e lys transiū vitez latissimis; imber tempestatum & tentationum, que ingressum Religiosum tardabant, abiit, & recessit: flores primi veris apparuerunt in hac Tyroni terræ tempus putationis aduenit: ut excessus abscedas, quos in seculo ubebas; & omnia superflua huius vitę, & multa etiam licita, mortalia præscendas: flores optimorum desideriorum apparuerunt: qui pleniorum fructuum sunt quasi prænunçij. Neque in floribus sicutur: iam, quasi sicut protulisti grossos fructus dulcissimos, etiam cum lve, quod in fructum produces copiosiores: iam tanquam uera florens deodordine exempla scilicet magna & dificationis dans alijs. Contende igitur se habere & in his exercitijs perficere, ut felix hoc primum vel secundus lege autumnus, & tyronis statum sequatur etiam status viri valde perfecti.